
8 0004720k RAFAEL LANCONI 162
9 0002560e JULIANO APARECIDO PEREIRA DE ANDRADE 163

10 0007627c ALINE HUGUENIN ARAUJO 164
11 0006317e KEILA CRISTIANE PEREIRA 165
12 0006340k WALTENIO LOPES MEIRELES 166
13 0006083f EZEQUIEL PELINI 672 10

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 836503

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1046 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o processo FCC 
1521/2020, RESOLVE: AUTORIZAR o Presidente da Fundação 
Catarinense de Cultura (FCC), servidor Edson Lemos, mat. 
0626227-9-01 e o Diretor Administrativo Financeiro da FCC, 
servidor George Neis, matr. 633036-3-01, a movimentar, de 
forma conjunta, a conta-corrente nº 6385-1, aberta de forma 
massificada pela plataforma Rede + Brasil na agência nº 3582-3 
do Banco do Brasil, vinculada ao CNPJ nº 82.951.229/0001-76, 
bem como realizar as demais operações de consultas afetas à 
conta, sob suas respectivas responsabilidades, especificamente 
para os fins a que se destina a conta, além de AUTORIZAR o 
Gerente de Administração e Finanças, servidor Nelson Semião 
Leal, matr. 239.746-3-1 a realizar ações inerentes a consulta da 
conta indicada.

Este Ato revoga as disposições em contrário e entra em vigor na 
data de sua publicação.

ATO nº 1364 / 2022
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº SES 103342/2022, o servidor 
DANIEL HOLTHAUSEN NUNES, matrícula nº 0386028-0-01, 
ocupante do cargo MEDICO, lotado na SES, a se ausentar do 
país para participar 7th Congress of Skin Inflammation & Psoriasis 
International Network - SPIN 2022, na França, no período de 04 
a 10/07/2022, com ônus limitado ao Estado, que implica apenas 
em vencimento ou salário e demais vantagens do cargo, função 
ou emprego.

ATO nº 1365 / 2022
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, do IMA, de acordo com o Decreto 
nº 336/2019, conforme processo nº IMA 24908/2022, CARLOS 
EDUARDO SOARES, mat. n° 0332350-1-03, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE TECNICO PEDAGOGICO, lotado na FAPESC, 
com ônus para órgão de destino, até 31/12/2022.

ATO nº 1371 / 2022
PRORROGAR, de acordo com o art. 29, inciso VIII, da Lei nº 
6.844/1986, c/c Decreto nº 336/2019, conforme processo nº SED 
80196/2022, os efeitos do Ato nº 877, publicado em 23/04/2021, 
que colocou à disposição do Governo do Estado do RS, MARCOS 
HENRIQUE BOEHRINGER, mat. nº 0307890-6-04, ocupante do 
cargo PROFESSOR, com carga horária de 40h semanais, lotado 
na SED, em permuta com Altair da Silva Inácio e Carla Cristiane 
Goulart de Lima, com ônus para órgão de origem, pelo período de 
01/01/2022 a 31/12/2022.

ATO nº 1373 / 2022
PRORROGAR, de acordo com o art. 29, inciso VIII, da Lei nº 
6.844/1986, c/c Decreto nº 336/2019, conforme processo nº SED 
79857/2022, os efeitos do Ato nº 1037, publicado em 08/05/19, 
com prorrogações posteriores, que colocou à disposição do 
Governo do Estado do RS, ALEXSANDRO MACHADO RAMOS, 
mat. nº 0330284-9-03, ocupante do cargo PROFESSOR, com 
carga horária de 40h semanais, lotado na SED, em permuta com 
Janice Lourenço e Maria Barbara Souza e Silva, com ônus para 
órgão de origem, pelo período de 01/01/2022 a 31/12/2022.

ATO nº 1374 / 2022
PRORROGAR, de acordo com o art. 29, inciso VIII, da Lei nº 
6.844/1986, c/c Decreto nº 336/2019, conforme processo nº SED 
66478/2022, os efeitos do Ato nº 1127, publicado em 22/05/19, 
com prorrogações posteriores, que colocou à disposição do 
Governo do Estado do RS, CRISTIANE DEON BUSNELLO, mat. 
nº 0352104-4-03, ocupante do cargo PROFESSOR, com carga 
horária de 20h semanais, lotada na SED, em permuta com Neusa 
Maria Lenhardt, com ônus para órgão de origem, pelo período de 
01/01/2022 a 31/12/2022.

ATO nº 1376 / 2022
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, do Governo do Estado do RS, de 
acordo com o art. 29, inciso VIII, da Lei n° 6.844/1986, c/c Decreto 
nº 336/2019, conforme processo nº SED 65877/2022, ANDRE 

LUIS CORREA DE CAMARGO, mat. n° 0380453-4-01, ocupante 
do cargo de PROFESSOR, com carga horária de 40h semanais, 
lotado na SED, em permuta com Elisete Zonta da Silva e Angelita 
Beatriz Bordignon Vian, Professoras, com carga horária de 
20h semanais, com ônus para órgão de origem, no período de 
01/01/2022 a 31/12/2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 836578

ATO nº 1382 / 2022
NOMEAR POR CONCURSO, de acordo com os arts. 9º e 10 da 
Lei nº 6.745/85 e conforme a homologação do resultado do con-
curso público de ingresso referente ao Edital nº 001/2021 efetu-
ado por intermédio das Portarias no 035/GEPES/DIAF/PCI e no 
036/GEPES/DIAF/PCI, publ icadas em 23.06.2022,  confor-
me processo PCI 6495/2022, as pessoas abaixo relacionadas, 
para exercerem o cargo de Auxiliar Médico-Legal, nas lotações 
especificadas, no âmbito da Polícia Científica:

LOTAÇÃO: 1ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Palhoça

Class Inscrição Nome do Candidato

001 09292 MARIA AUGUSTA DOS SANTOS 
DOIN VIEIRA

002 08696 SUELEM SEBBEN

LOTAÇÃO: 1ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - São José

Class Inscrição Nome do Candidato

001 13268 KAREN ANDRINÉIA DE OLIVEIRA

002 10289 ALINE CRISTINA 
HAMMES

LOTAÇÃO: 2ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - São Bento 
do Sul

Class Inscrição Nome do Candidato

001 02571 NAIANA SESTREM OCHÔA

002 10875 FRANCIMARA
 LOURENZETTI

LOTAÇÃO: 2ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Canoinhas

Class Inscrição Nome do Candidato

001 09362 DOUGLAS ALBERTO DA SILVA 
WENGLAREK

002 05162 ALINE DA SILVA BARBOSA 
SILVEIRA

LOTAÇÃO: 2ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Joinville

Class Inscrição Nome do Candidato

001 18274 LUISA VIANNA 
MESQUITA

002 07149 JOSÉ RODRIGUES 
JUNIOR

003 11347 CARLA FABIANA 
BONFANTI

026 09144 MAYRA RABELLO 
BALLESTEROS BEHNE (PcD)

LOTAÇÃO: 2ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Mafra

Class Inscrição Nome do Candidato

001 02123 BÁRBARA SCHUMACHER 
KATCHAN

002 01781 KLEI JACKSON MAURER

LOTAÇÃO: 2ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Jaraguá do
 Sul

Class Inscrição Nome do Candidato

001 02796 ISABELLE REGIS DE FREITAS

002 11556 JÉSSICA CAMPESTRINI

LOTAÇÃO: 4ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Laguna

Class Inscrição Nome do Candidato

001 03460 LAURA ADRIANO 
CORRÊA

LOTAÇÃO: 3ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Rio do Sul

Class Inscrição Nome do Candidato

001 12241 FELIPE GUSTAVO 
SCHAEFER DE ARAÚJO

LOTAÇÃO: 4ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Criciúma

Class Inscrição Nome do Candidato

001 14067 ANA PAULA LEITE
 KOCHENBORGER

002 16553 VICTOR HUGO DE
 CAMPOS

003 11306 NATÁLIA VIEIRA 
SEGATTO

004 03900 RITYELLE MEDEIROS 
GONÇALVES

LOTAÇÃO: 3ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Blumenau

Class Inscrição Nome do Candidato

001 01978 ALLAN MARTINS ALVES

002 12144 LUCAS ZABEL DO PRADO

003 13796 ANDERSON LUIS DE ANDRADE 
OLIVEIRA

004 06880 ELTON JORGE DA SILVA

LOTAÇÃO: 4ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Tubarão

Class Inscrição Nome do Candidato

001 00689 DAIANE DE ANDRADE

LOTAÇÃO: 4ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Araranguá

Class Inscrição Nome do Candidato

001 12200 BRUNA HERREIRA DOS SANTOS 
PLÁCIDO

LOTAÇÃO: 5ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Chapecó

Class Inscrição Nome do Candidato

001 03536 DAMARIS THAISE 
TROMBETTA

002 09270 LEANDRO BIAZUS 
LEANDRO

003 07813 KAUANE FALCADE 
CAVALHEIRO

004 12101 MICHELI BORDIGNON

005 12391 MARINA CRISTINA
 BARBOZA

040 11626 SÉRGIO LUIS FRANKLIN 
WINTER (PcD)

LOTAÇÃO: 5ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Concórdia

Class Inscrição Nome do Candidato

001 05149 LOURDES CADORIN 
BATALHA LÔBO

LOTAÇÃO: 5ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - São 
Lourenço do Oeste

PÁGINA 14 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.802 30.06.2022 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Class Inscrição Nome do Candidato

001 06447 GLÁUCIA SAVI MONDO

002 13975 PATRICIA CECILIA PICH 
PASTORIO JUNGBECK

LOTAÇÃO: 5ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - São Miguel 
D’ Oeste

Class Inscrição Nome do Candidato

001 02696 RENAN TREBIEN

002 12967 GENIANE SCHNEIDER

LOTAÇÃO: 5ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Xanxerê

Class Inscrição Nome do Candidato

001 04340 JÉSSICA MARINA
 BOSSINI

002 08554 MARLON VENICIUS 
WASEM

003 10056 MARCELO FAION 
TEIXEIRA

004 12058 DAIANE SCHUCK

LOTAÇÃO: 6ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Lages

Class Inscrição Nome do Candidato

001 00167 BARBARA LUANA 
GOMES ROVEDA

002 04465 GIVAGO NODARY DA
 SILVA CORREA

003 06654 VICTOR MICHELON
 ALVES

004 10376 MAYEVE DIDOMENICO MELO

LOTAÇÃO: 6ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Curitibanos

Class Inscrição Nome do Candidato

001 01277 EDUARDO DEORACKI

002 10341 MONICA SARTOR 
BROCARDO

LOTAÇÃO: 7ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Balneário 
Camboriú

Class Inscrição Nome do Candidato

001 00374 MICHELLE GIOVANA 
SCHALDACH MORGADO

002 07566 JULIANA MONTAGNA HARTWIG 
(PcD)

003 03433 MORGANA BENINCA MARTINS

004 10144 ANA CAROLINA JUNG LEAL

LOTAÇÃO: 7ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Brusque

Class Inscrição Nome do Candidato

001 10034 LENISE LUZIA BRONOSKI

LOTAÇÃO: 8ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Caçador

Class Inscrição Nome do Candidato

001 15122 ARTHUR KLEIN GOELZER

002 01923 JOÃO LEONARDO OSTER

LOTAÇÃO: 8ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Porto União

Class Inscrição Nome do Candidato

001 10414 JUNEY PAGNONCELLI

LOTAÇÃO: 8ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Videira

Class Inscrição Nome do Candidato

001 03551 MARCOS BEE

002 01456 GISELI MEZAROBA ASCARI

003 08090 AMANDA ANTUNES VIEIRA

LOTAÇÃO: 8ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Joaçaba

Class Inscrição Nome do Candidato

001 07852 KAUANN KALLYS 
CASAGRANDE

002 11620 FELIPE LAMB WERNER

LOTAÇÃO: 8ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS - Campos 
Novos

Class Inscrição Nome do Candidato

001 10152 ANDRE LUIZ HOFFMANN 
CARNIEL

002 10094 SOPHIA CASSOL

003 17295 MARCO HENRIQUE
 BROCARDO KÖRNER

LOTAÇÃO: 9ª MESORREGIONAL DE PERÍCIAS – 
Florianópolis

Class Inscrição Nome do Candidato

001 02956 ALINE BRAZ

002 10853 FABÍOLA RIGHETTO BORGES

003 14910 LUCAS OGLIARI SCARTEZINI

004 06420 VICTOR LOUSAN DO 
NASCIMENTO POUBEL

032 05167 JAQUELINE FIGUEROA GOMES 
DE SOUZA (PcD)

ATO n 1392 / 2022
NOMEAR POR CONCURSO, de acordo com os arts. 9º e 10, 
da Lei nº 6.745/85, considerando os termos da Portaria nº 649, 
publicada no DO de 30.06.2022, que homologou o resultado do 
concurso público que trata o Edital SEA nº 009/2022, os abaixo 
relacionados, para exercerem os seguintes cargos de provimento 
efetivo, no âmbito da Secretaria de Estado da Administração: 

Cargo: Técnico em Atividades de Engenharia, na função de Téc-
nico em Agrimensura

Quant. Inscrição Nome Classificação

1 1066998
MARCOS ANTONIO 
MARQUESINE 
FILHO

1º

Cargo: Administrador
Quant. Inscrição Nome Classificação

1 1047461 RUY TADEU 
MAMBRINI RIBAS 1º

2 1047046 ISABELLA RAMOS 
BOING 2º

3 1048177 LETICIA HASCKEL 
GEWEHR 3º

4 1049072
FREDERICO 
MONTEIRO 
NEVES E NEVES

4º

5 1053154 JORGE ALBERTO 
AGUIAR (PcD) 1º

6 1061216 VITOR PAIVA DE 
OLIVEIRA 5º

7 1049146
ADELSON 
PACHECO 
MODESTO

6º

8 1047310
VANESSA 
MARTINS 
RIBEIRO

7º

9 1054449
KARINA WIESE 
RANDIG DE 
OLIVEIRA

8º

10 1048383 BRUNO SOUZA 
GOMES 9º

11 1046929 ISRAEL NUNES 
FERNANDES 10º

12 1057514
GUILHERME 
FIGUEIREDO DE 
SOUZA

11º

13 1077214
THALES 
HASTENPFLUG 
WOTTRICH

12º

14 1057261
ANDREY 
CAVALLAZZI 
FREITAS

13º

15 1059481 TAISE LEAL LIMA 14º

16 1052703

TATIANA 
SCHNEIDER 
STEINWANDTER 
PORTO

15º

17 1057367 LUISA SILVA DIAS 
HERVÉ 16º

Cargo: Analista de Informática
Quant. Inscrição Nome Classificação

1 1060357 MATHEUS BLAAS 
BASTOS 1º

2 1052512 FABIANO 
CHIQUETI 2º

3 1071537
LEONARDO 
DELLA JUSTINA 
DO NASCIMENTO

3º

4 1059189 RENAN ROSADO 
DE ALMEIDA 4º

5 1074121
JOB DIÓGENES 
RIBEIRO BORGES 
(PcD)

1º

6 1049040 ANDRÉ MARTINS 
MILLER 5º

7 1047126 DOUGLAS BAYER 
SANTOS 6º

8 1070973
PHILIPPE 
MACHADO DOS 
PASSOS

7º

9 1048448
DHIOGO 
CARDOSO DA 
SILVA

8º

10 1081103
FERNANDO 
CLAUDIO DOS 
SANTOS JUNIOR

9º

11 1055102
VINICIUS DE 
ALBUQUERQUE 
BRITO

10º

12 1061509 NORVAN CIMA 11º

Cargo: Analista Técnico Administrativo II
Quant. Inscrição Nome Classificação

1 1048176 LETICIA HASCKEL 
GEWEHR 1º

2 1053151 JARDEL PANDINI 
REGUEIRA 2º

3 1078562
TIAGO FANELLI 
CAMPOS 
NOGUEIRA

3º

4 1048587 FILIPE RAMMÉ 
FIGUEIRA 4º

5 1081740 THAIANE ABREU 
NUNES 5º

6 1070959
DIEGO THIALLES 
CARVALHO 
BARROS

6º

7 1060538
JULIA BORDIN 
MANDELLI 
CORREA

7º

8 1066864 RAPHAEL 
FINATTO 8º

9 1061215 VITOR PAIVA DE 
OLIVEIRA 9º

10 1048068 RAFAEL ROZA DE 
OLIVEIRA 10º

11 1057198
VICTOR NASSAR 
PALMEIRA 
OLIVEIRA

11º

12 1053038 DIEGO KINHITI 
TSUNEMI 12º

13 1081165 NEWERTON 
PASSING 13º

14 1056780 GABRIEL CASTRO 
MATOS DA LUZ 14º

15 1048593
DIOVANA 
GRACIELI 
HOLDEFER

15º

16 1049064 VINICIUS PUNDEK 
DE ARAUJO 16º

17 1066230
CAROLINE 
DORNELLES 
PERESSUTTI

17º

18 1054314 WIVER SILVA 
VIEIRA 18º

19 1049862 DAVID TADEU 
SCHMIDT 19º

Cargo: Economista
Quant. Inscrição Nome Classificação

1 1047261 LORREINE SILVA 
MESSIAS 1º

Cargo: Assistente Social
Quant. Inscrição Nome Classificação

1 1081645 GREICE DOS 
REIS SANTOS 1º

Cargo: Enfermeiro
Quant. Inscrição Nome Classificação

1 1054298 BRUNA GASPERI 
RUBIK 1º

2 1051535
SUZANA DOS 
SANTOS 
LONZETTI

2º

  Cargo:  Engenheiro
Quant. Inscrição Nome Classificação

1 1066204
PAULO 
HENRIQUE 
MARCELO

1º

2 1067529

LUCAS 
EMANUEL 
PEREIRA 
CORDEIRO

2º

3 1056151
LIVIO PIRES 
DE CARVALHO 
MELO

3º

4 1079416 BRUNO CEOTTO 
SOBRINHO 4º

Cargo: Médico Perito – Medicina do Trabalho
Quant. Inscrição Nome Classificação

1 1056282 IANANDA 
BARBIERI ORTIZ 1º

2 1075900 MARCELO 
VITOR ANDRADE 2º

Cargo: Médico - Psiquiatra
Quant. Inscrição Nome Classificação

30.06.2022 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.802 PÁGINA 15

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


